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GAEA
poročilo o ugotavljanju potreb za usposabljanja

GAEA poročilo o ugotavljanju potreb za usposabljanja ponuja celovito analizo potreb po usposabljanju na 
področju podjetništva v kmetijstvu in zlasti potreb po usposabljanju žensk iz skupine NEET (niso zaposlene, 
se ne izobražujejo ali usposabljajo) in migrantk. Analiza potreb po usposabljanju GAEA je bila izvedena 
na podlagi celovitega metodološkega okvira z namenom ugotovitve morebitnih vrzeli med trenutnim in 
zahtevanim stanjem na področju znanja, spretnosti in kompetenc žensk na v podjetništvu v kmetijstvu.  

Analiza potreb je vključevala opredelitev značilnosti in potreb ciljnih skupin, trenutno ponudbo usposabljanja 
na področju kmetijskega podjetništva na visokošolski ravni in ravni poklicnega izobraževanja in usposabljanja, 
znanja in spretnosti, po katerih je na trenutnem trgu povpraševanje, trenutne trende v izobraževanju na 
področju kmetijskega podjetništva ter profile in prednostne naloge podjetij v tem sektorju. V analizo so 
bili vključeni elementi EntreComp, DigComp in ESCO. Kvantitativni in kvalitativni podatki so bili zbrani s 
sistematičnim pregledom literature, spletno namizno raziskavo, anketami, intervjuji ter razlago ustreznih 
kvalifikacij in okvirov, čemur so sledili ustrezni postopki analize podatkov.

Poročilo temelji na več ključnih ugotovitvah o trenutnem stanju kvalifikacij, znanja in spretnosti na področju 
kmetijskega podjetništva. Najprej dokumentira razlike med spoloma v sektorju, saj moški prevladujejo na 
vodstvenih položajih, medtem ko morajo ženske premagovati izzive za dostop do virov ter se soočati s 
stereotipi in diskriminacijo. Čeprav je podjetništvo v kmetijstvu ključnega pomena za prehransko varnost 
in okoljsko trajnost, se sooča z vrsto izzivov, kot so staranje kmečkega prebivalstva, pomanjkanje delovne 
sile, nove zahteve potrošnikov in podnebne spremembe. Najpomembneje je, da je ponudba usposabljanja 
na področju podjetništva v kmetijstvu nezadostna, hkrati pa ozko usmerjena v teme in praktične veščine.

Študije GAEA so pokazale, da so zahtevane kvalifikacije, znanje in spretnosti v kmetijskem podjetništvu 
številne in raznolike. Strokovnjaki na tem področju potrebujejo različna znanja, vključno s tehničnimi, 
vodstvenimi, finančnimi, tržnimi, strateškimi, sodelovalnimi/mrežnimi, podjetniškimi in digitalnimi znanji. 
Anketirance, vključene v študijo GAEA, je zanimal tudi o dostopu do znanja o subvencijah EU, kmetijski 
politiki, mednarodnih trgih in trajnostnih praksah. 

Ženske so poročale zlasti o potrebi po usposabljanju na različnih področjih, da bi lahko izpolnile svoje želje 
na področju podjetništva v kmetijstvu. Kot prednostno nalogo so na primer omenile posodobljeno znanje 
o zakonodaji, sistematično razumevanje ciljnega trga in učinkovito sodelovanje s strankami. Kot bistvene 



spretnosti so omenile tudi postavljanje kratkoročnih ciljev, vzpostavljanje mrež in obvladovanje strojev. 
Poleg tega so ženske povpraševale po kompetencah za preučevanje trendov v kmetijskem sektorju in 
politik EU ter ocenjevanje proizvodnih stroškov in zagotavljanju finančnega zdravja. Zanimivo je, da ženske 
v podjetništvu v kmetijstvu poleg računalniških spretnosti zelo cenijo tudi razvoj življenjskih spretnosti (npr. 
upravljanje s časom in komunikacija). In čeprav sta nadzor nad vsakodnevnimi dejavnostmi in izvajanje 
okoljskih politik bili ocenjeni kot relativno manj pomembni, sta še vedno aktualni.

Poročilo poudarja, da je treba dati prednost okoljskim, socialnim in upravljavskim spretnostim in kompetencam 
v podjetništvu v kmetijstvu, da lahko podpremo trajnost in dobičkonosnost. Hkrati pa opozarja na potrebo 
po trajnostnih kmetijskih praksah, inovacijah s pomočjo tehnologije in ustvarjanju ugodnega okolja za 
podjetništvo.

Na splošno poročilo identificira več vrzeli v znanju, spretnostih in kvalifikacijah na področju podjetništva v 
kmetijstvu. Med njimi so znanje o podjetništvu v kmetijstvu, prepoznavanje priložnosti in ideje, poslovno 
načrtovanje, finančno upravljanje, mreženje in sodelovanje, vodstvene in organizacijske sposobnosti, osebni 
in poklicni razvoj, digitalne spretnosti in digitalna preobrazba agroživilstva, nove tehnologije v kmetijstvu, 
strateško načrtovanje, trajnost in rast, trženje, politike in zakonodaja EU, zeleno agroživilstvo ter vključevanje 
žensk na trg dela. 

Celotno poročilo je na voljo tukaj, na voljo pa je tudi v vseh jezikih projekta GAEA: španščini, grščini, 
nemščini, češčini, norveščini, madžarščini, nizozemščini, poljščini in slovenščini.

Ugotovitve tega poročila bodo podlaga za razvoj učnih načrtov in vsebin usposabljanja v okviru projekta 
GAEA za odpravljanje ugotovljenih vrzeli ter podpiranje rasti in uspeha podjetnic v kmetijstvu.

TRENUTNA PONUDBA USPOSABLJANJA NA PODROČJU PODJETNIŠTVA V KMETIJSTVU V DRŽAVAH GAEA

 

Current training of  
agri-preneurship  
in GAEA countries 
Please see the training programs that are 
currently being offered in GAEA project countries 
in HEI, VET, Life-long leraning or other types

Country 

Total 
number 

of 
programs

Higher 
Education 
Institute

Vocational 
Education 

and 
Training

Life-long 
learning

Other

Belgium 24 6 10 8 0

Cyprus 20 7 0 0 13

Czech Republic 11 5 6 0 0

Germany* 13 5 1 7 0

Greece 25 17 7 1 0

Hungary 13 7 6 0 0

Netherlands 24 13 5 0 6

Norway 11 7 3 1 0

Poland 13 10 2 0 1

Slovenia 34 28 6 0 0

Spain 22 10 8 2 2

Total  210 115 54 19 22

*For Germany a selection of training offers has been described



Struktura programa usposabljanja GAEA

Projekt GAEA sledi celostnemu pristopu in se osredotoča na krepitev vloge žensk v kmetijskem sektorju. 
Cilj projekta je usposobiti ženske za podjetnice v kmetijstvu in strokovnjakinje na področju agroživilstva, 
hkrati pa izboljšati usposobljenost inštruktorjev in strokovnjakov, ki delajo z ženskami v kmetijstvu. 

Poročilo o strukturi programa usposabljanja GAEA predstavlja strukturo usposabljanja v okviru projekta GAEA.  

Razvoj strukture usposabljanja temelji na rezultatih temeljite analize potreb po usposabljanju, ki je pokazala, 
da ima večina žensk, zlasti NEET (niso zaposlene, se ne izobražujejo ali usposabljajo) in migrantk, 
posebne potrebe po usposabljanju in se sooča s številnimi izzivi pri dostopanju do virov in priložnostih za 
sodelovanje v podjetništvu v kmetijstvu. Analiza je izpostavila tudi potrebo po ustreznem izobraževanju ne 
le za ženske same, temveč tudi za strokovnjake, inštruktorje, karierne svetovalce in druge svetovalce, ki so 
vključeni v ta sektor. Ti strokovnjaki imajo ključno vlogo pri oblikovanju in izvajanju programov usposabljanja 
ter zagotavljanju svetovalnih dejavnosti, ki upoštevajo vidik spola in obravnavajo edinstvene potrebe po 
usposabljanju, značilnosti in izzive, s katerimi se soočajo ženske. 

Predlagana struktura usposabljanja, ki jo nudi GAEA, vključuje štiri učne načrte: 
 enega za študentke visokošolskega izobraževanja (raven 6 EQF), 
 enega za študentke poklicnega izobraževanja in usposabljanja (raven EOK 5).
 enega za inštruktorje poklicnega izobraževanja in usposabljanja ter karierne svetovalce in 
 enega v obliki mikrodokazil za poslovne angele s področja agroživilstva. 

Za vsak učni načrt so jasno opredeljeni cilji, učni izidi, vsebina, raven EOK, trajanje, kreditne točke ECTS 
in predpogoji za pristop. Pri oblikovanju učnih načrtov sta za zagotavljanje preglednosti in primerljivosti 
upoštevana evropsko ogrodje kvalifikacij (EQF) in evropski sistem prenašanja in zbiranja kreditnih točk 
(ECTS). Za povečanje kakovosti učenja z uskladitvijo razvoja učnih izidov z metodami usposabljanja in 
ocenjevanja se uporablja teorija konstruktivnega usklajevanja. 



Učni načrti za visokošolske študentke in študentke na ravni poklicnega izobraževanja in usposabljanja 
temeljijo na modularnem pristopu, ki učencem omogoča, da sami izberejo in oblikujejo svoje učne poti. 
Vsak od teh učnih načrtov vključuje 10 modulov, ki so razdeljeni v učne enote, s skupnim trajanjem 350 ur. 
Teme teh dveh učnih načrtov so: 

 Uvod v podjetništvo v kmetijstvu in vidiki podjetništva v kmetijstvu
 Modeli in načrtovanje v kmetijstvu
 Upravljanje kmetijskega podjetja
 Mreženje in sodelovanje v kmetijstvu
 Strateško načrtovanje na področju kmetijstva, zelenega in trajnostnega razvoja
 Osnove financ v kmetijstvu
 Trženje v kmetijstvu in ustvarjanje vrednosti 
 Digitalna znanja in spretnosti ter digitalna preobrazba kmetijstva
 Mehke veščine in osebni razvoj
 Posebna vprašanja vključevanja žensk na trg dela

Učni načrt za inštruktorje poklicnega izobraževanja in usposabljanja ter poklicne svetovalce je kratek program 
usposabljanja, ki traja 25 ur. Namenjen je izpopolnjevanju za boljše storitve za ženske v agroživilskem 
sektorju, vključno s tistimi iz skupine NEET in migrantkami. Zajema teme, povezane s posebnimi značilnostmi 
ciljnih skupin, vključno z vprašanji enakosti spolov, medkulturno komunikacijo ter uporabo metod in tehnik 
usposabljanja in svetovanja, ki upoštevajo načela enakosti spolov.

Program usposabljanja z mikrodokazili je namenjen visokošolskim študentom, diplomantom in strokovnjakom 
na področju poslovnega svetovanja in agronomije. Prednostna naloga programa je usposabljanje poslovnih 
angelov v agroživilskem sektorju, program traja 75 ur. Ta program usposabljanja predvideva, da imajo 
poslovni angeli poleg tega, da "poskrbijo, da se stvari zgodijo", pomembno vlogo pri inovacijah z uvajanjem 
znanja in razvijanjem vizije v agroživilstvu. Ta skupina bo usposobljena za pretvorbo obstoječega znanja 
(internega in zunanjega) za podjetnice v kmetijstvu v nove rešitve za mala podjetja. Učni načrt vključuje 
module o razvoju kmetijskih podjetij, trajnosti, rasti, digitalizaciji, osebnem in poklicnem razvoju poslovnih 
angelov ter načelih kmetijskega svetovanja in orodjih. 

Metodologija usposabljanja programa GAEA temelji na mešani shemi, ki vključuje osebno usposabljanje, 
spletno učenje, učenje na delovnem mestu in samostojno učenje. Predlagana metodologija med drugim 
temelji na problemskem učenju, raziskovalnem učenju, projektnem učenju, praktičnem učenju in sledi 
načelom izobraževanja odraslih. Za vsako vrsto usposabljanja so opisane metode in tehnike usposabljanja. 
Metodologija ocenjevanja GAEA dopolnjuje metodologijo usposabljanja s formativnimi in sumativnimi 
pristopi, samoocenjevanjem in medsebojnim ocenjevanjem. Udeleženci usposabljanja bodo imeli dostop 
do avtentičnih načinov ocenjevanja, ki se uporabljajo pri vseh vrstah usposabljanja. 

Poročilo vsebuje tudi predloge za akreditacijo in potrjevanje visokošolskega in poklicnega izobraževanja 
in usposabljanja v 11 državah GAEA.  Celotno poročilo je na voljo tukaj, na voljo pa je tudi v 10 jezikih, v 
španščini, grščini, nemščini, češčini, norveščini, madžarščini, nizozemščini, poljščini in slovenščini.



Razvoj učnih virov GAEA
V veliko zadovoljstvo nam je, da vam lahko predstavimo najnovejše informacije o napredku projekta GAEA. 
Danes se bomo osredotočili na delovni paket 3 (WP3, razvoj učnih virov GAEA). Ta je zasnovan z najnovejšimi 
prednostnimi nalogami Evropske unije GAEA in v upošteva načela trajnostnega razvoja in zelenega prehoda. 
Več aspektov projekta, vključno z njegovimi rezultati in dejavnostmi, je zasnovanih tako, da podpirajo te 
prednostne naloge. Cilj delovnega paketa 3 je zlasti prispevati k razvoju inovativnih in multidisciplinarnih 
virov usposabljanja, ki bodo zadovoljili potrebe, ki smo jih identificirali in raziskali v delovnem paketu 2 
(delovni paket 2, ugotavljanje potreb in oblikovanje strukture pristopov usposabljanja GAEA). Gradiva za 
usposabljanje, razvita v okviru delovnega paketa 3, bodo raznovrstna in celovita ter bodo nudila vire za dva 
učna načrta, enega na ravni visokošolskega izobraževanja in enega na ravni poklicnega izobraževanja in 
usposabljanja, gradiva za kratkoročno usposabljanje strokovnjakov, vključenih v usposabljanje na področju 
kmetijskega podjetništva in poklicne podpore, ter gradiva za usposabljanje za pridobitev mikrodokazil za 
študente, diplomante visokošolskega izobraževanja in druge deležnike. Viri bodo vključevali gradiva, kot 
so kratke predstavitve, zanimivi videoposnetki, informativni zapiski, predstavitve dobrih praks, spletna 
knjižnica virov, praktični nabori orodij, študije primerov, simulacije igranja vlog, dejavnosti usposabljanja, 
naloge, medsebojne vaje in naloge za ocenjevanje.

Ker želimo, da so gradiva za usposabljanje učinkovita, jih bodo pripravili projektni partnerji glede na 
svoja strokovna področja. Vsa gradiva bodo tudi medsebojno ocenili partnerji projekta GAEA in zunanji 
deležniki, kar bo zagotovilo, da bo gradivo ustrezno in kvalitetno. Ti viri bodo nato uporabljeni na osebnih 
usposabljanjih in naloženi na posebno digitalno platformo, ki bo razvita v okviru delovnega paketa 5 v 
nadaljevanju projekta. Poleg tega bo to gradivo na voljo tako v angleščini kot tudi v jezikih vseh projektnih 
partnerjev, kar bo omogočilo dostopnost gradiva v več evropskih državah.

V prihodnjih mesecih bo v okvirju delovnega paketa 3 opravljenih več ključnih nalog. Najprej se bomo 
osredotočili na razvoj učnih gradiv za oba učna programa na ravni poklicnega izobraževanja in usposabljanja 
ter visokošolskega izobraževanja. Ta gradiva bodo prilagojena značilnostim ciljnih skupin in usklajena z 
učnimi načrti, razvitimi v delovnem paketu 2. Primerni bodo za osebna usposabljanja, začetne treninge in 
kasnejše nalaganje na digitalno platformo. Po načelih učenja na daljavo in e-učenja bo gradivo vključevalo 
različne oblike, vključno s predstavitvami, videoposnetki, zapiski, primeri dobrih praks, spletnimi knjižnicami 
virov, zbirkami orodij, študijami primerov, simulacijami igranja vlog, dejavnostmi usposabljanja in nalogami 
za ocenjevanje.

V naslednjem koraku se bomo osredotočili na pripravo učnega gradiva za usposabljanje strokovnjakov. To 
gradivo bo razvito na podlagi značilnosti ciljnih skupin in učnega načrta usposabljanja, ki je bil začrtan in 
razvit v okviru delovnega paketa 2. Podobno kot pri prvi nalogi bo gradivo zbrano v obliki kratkih predstavitev, 
zapiskov, dobrih praks, spletnih knjižnic virov, študij primerov, dejavnosti usposabljanja, medsebojnih vaj 



ter medsebojnih in samoocenjevalnih nalog. Poleg tega bo v zadnjih fazah te naloge pripravljen kratek 
priročnik, namenjen  za učitelje poklicnega izobraževanja in usposabljanja.

Nato bo pripravljeno gradivo za usposabljanje za pridobitev mikrodokazil. Ta gradiva bodo temeljila na 
virih za usposabljanje, ki so bili razviti v prvem delu delovnega paketa 3, in bodo prav tako vključevala vse 
zgoraj navedene oblike gradiv. Cilj je usposobiti posameznike, zlasti študente visokošolskega izobraževanja, 
diplomante visokošolskega izobraževanja, strokovnjake za poslovno svetovanje, agronome in druge 
deležnike, s potrebnim znanjem in spretnostmi za delovanje kot poslovni angeli v agroživilskem sektorju.

Nato bo na vrsti strokoven pregled učnih virov. Strokovnjaki iz odborov za znanje in akademskih ustanov 
bodo ocenili končni različici dveh učnih načrtov in kratkih gradiv za usposabljanje strokovnjakov. Ocenili 
bodo kakovost, ustreznost in usklajenost vsebin s predvidenimi učnimi rezultati. Njihove povratne informacije 
bodo uporabljene za izboljšanje teh virov v končni fazi, kjer bomo na podlagi prejetih povratnih informacij 
pripravili končne različice virov. Partnerji bodo gradiva izboljšali, Univerza v Mariboru, ki je koordinator 
projekta WP3, pa bo nadzorovala izdajo končnih različic. Poleg tega bodo vsi projektni partnerji prevedli vsa 
temeljna gradiva za usposabljanje v svoje nacionalne jezike, kar bo omogočilo, da bodo gradiva dostopna 
širšemu občinstvu.

Z napredovanjem delovnega paketa 3 se projekt GAEA približuje uresničitvi svojega cilja - izboljšanju kakovosti 
podjetniškega izobraževanja v kmetijskem sektorju za mlade ženske. Z oblikovanjem inovativnih virov 
usposabljanja, ki so v skladu z najnovejšimi prednostnimi nalogami EU in vključujejo načela trajnostnega razvoja 
in zelenega prehoda, želi GAEA premostiti vrzel med spoloma in spodbujati vključujočo gospodarsko rast.

Spremljajte novice, saj projekt GAEA še naprej utira pot za svetlejšo prihodnost v kmetijstvu in podjetništvu.

Članek Copa Cogeca

Opolnomočenje žensk v kmetijstvu: 
Spodbujanje enakosti in trajnostnega 
razvoja podeželja

Ženske, ki jih pogosto označujejo za hrbtenico podeželskih gospodarstev, pomembno prispe-
vajo h kmetijstvu in razvoju podeželja, čeprav njihova prizadevanja pogosto ostanejo neopaže-
na. Kot kmetice, lastnice gozdov, inovatorke, podjetnice in nosilke sprememb imajo različne 
vloge. Opolnomočenje žensk v kmetijstvu ni le vprašanje enakosti spolov, temveč je naložba v 
trajnostni razvoj, našo prihodnost in prehransko varnost za vse.

Skupna kmetijska politika (SKP) ostaja eno ključnih področij politike Evropske unije. Leta 1962 
so jo začele izvajati ustanovne članice Evropskega ekonomskega odbora kot sredstvo za spod-
bujanje miroljubne in enotne prihodnosti držav, ki so pred tem doživele vojno opustošenje. SKP 
je določila cilje, kot so povečanje kmetijske produktivnosti, zagotavljanje dostojnega življenjske-
ga standarda za kmete, stabilizacija trgov in uskladitev pravil o konkurenci med državami.



Skozi leta je bila SKP večkrat reformirana, začenši z Mansholtovim načrtom iz leta 1970 in končana z 
MacSharryjevo reformo iz leta 1994. Z Lizbonsko pogodbo so bile nadaljnje reforme SKP, ki se izvajajo 
od leta 2013, vključene v redni zakonodajni postopek, kar je prineslo nove spremembe in obveznosti za 
kmete. Nekatere od teh sprememb so vključevale uvedbo plačil za ozelenitev, enakomerno porazdelitev 
podpore in spodbude za mlade. Najnovejša reforma SKP (po letu 2020) je državam članicam zagotovila 
avtonomijo pri pripravi lastnih strateških načrtov, v katere je bila kot jasen cilj SKP vključena "enakost 
spolov, vključno z udeležbo žensk v kmetijstvu".

Ta novi pristop je državam članicam omogočil, da oblikujejo intervencije, s katerimi bi lahko povečale ena-
kost spolov v kmetijskem sektorju in nudile podporo kmetovalkam. Španski strateški načrt SKP je na prim-
er na podlagi analize SWOT obravnaval vprašanje žensk, ki na splošno prejemajo manjšo podporo SKP in 
se soočajo s slabšim dostopom do zemljišč, virov in posojil. Za reševanje teh izzivov je v španskem načrtu 
v okviru prvega stebra predvideno 15-odstotno povečanje podpore za ženske in mlade kmete. Ta poveča-
na podpora naj bi ženskam v kmetijstvu pomagala pri širjenju kmetijskih dejavnosti, vlaganju v nove teh-
nologije ali opremo in izboljšanju produktivnosti. Španska strategija za enakost žensk na podeželju poleg 
SKP vključuje tudi ukrepe, kot so podpora nacionalnim organizacijam žensk na podeželju pri spodbujanju 
vloge žensk pri razvoju podeželja, spodbujanje lastništva na kmetijah in izvajanje programov usposabljan-
ja za ozaveščanje o enakosti spolov in potrebi po ženskah na vodstvenih položajih na podeželju.

Na Irskem imajo ženske mlajše od 60 let in mladi dostop do višje stopnje pomoči za naložbe v kmetijstvo. 
Ustanovijo se lahko skupine za prenos znanja, namenjene posebej ženskam, podpora ženskemu podjet-
ništvu v zgodnjih fazah pa se zagotavlja s programi, kot je ACORNS.

Slovaška obravnava pomen enakosti spolov s poslovnimi in družbenimi dejavnostmi v okviru podežels-
kega gospodarstva. Na voljo so izobraževalne pobude, namenjene zagonu in razvoju ženskih podjetij v 
kmetijstvu, ter podpora pri njihovem ponovnem vključevanju na trg delovne sile. Slovaški program za ob-
dobje 2021-2027 se osredotoča na tri ključna področja za podporo ženskam v kmetijstvu: boljši dostop do 
zaposlitve, boljši dostop do izobraževanja in dostop do varstva otrok.

Čeprav je kmetijstvo tradicionalno področje, na katerem prevladujejo moški, se je v zadnjih letih precej 
spremenilo. Ženske imajo vse pomembnejše vloge in pomembno prispevajo k razvoju sektorja. Čeprav 
ima lahko SKP ključno vlogo pri spodbujanju enakosti ter podpori ženskim kmetom in podeželskim skup-
nostim, je treba opozoriti, da to ni edini instrument, ki je na voljo. Druge pobude, kot so Evropski socialni 
sklad plus (ESS+), ki se osredotoča na socialno vključenost, zaposlovanje in razvoj spretnosti, ter program 
Obzorje Evropa in različne politike zaposlovanja in socialne politike, prispevajo k bolj vključujočemu in 
trajnostnemu kmetijskemu sektorju. S skupnimi močmi si lahko prizadevamo za prihodnost, v kateri bo 
vključenost postala norma, in tako zagotovimo, da pri prizadevanjih za uspešno in pravično podeželsko 
gospodarstvo nihče ne bo zapostavljen.



Novice naših sestrskih projektov
Boost

BOOST je ambiciozen projekt EU, ki se financira v okviru programa ERASMUS+ in je namenjen pospeševanju 
agroživilstva in povezovanju digitalnih vozlišč z naprednim programom usposabljanja o trajnostnem 
preciznem kmetijstvu. Projekt BOOST koordinira Aristotle University of Thessaloniki. BOOST traja 36 
mesecev (do septembra 2025). Konzorcij sestavlja 13 partnerjev iz 7 držav EU. Glavni cilj projekta BOOST 
je spodbujati pospeševanje agroživilstva in povezovanje digitalnih vozlišč z zagotavljanjem sofisticiranega 
programa poslovnega usposabljanja za uporabo trajnostnega preciznega kmetijstva, vodstvenih metodologij, 
podjetništva in trženja ter mreženja. 

6. in 7. junija 2023 je v Malagi (Španija) potekal 2. sestanek projekta BOOST. Na tem srečanju so partnerji 
razpravljali o rezultatih delovnega paketa 1 (WP1) "Ocena potreb po usposabljanju", ki je bil zaključen. 
Poleg tega je bila organizirana predstavitev vsebine izobraževalne platforme delovnega paketa 2 (WP2) 
"Vzpostavitev teoretičnih in praktičnih izobraževalnih modulov BOOST". Na koncu je potekala razprava 
o možnih skupnih dejavnostih s sestrskimi projekti programa ERASMUS+, kot je projekt GAEA. 



Razvoj podjetniških veščin in orodij za ženske 
v kmetijstvu

Partnerji Demetra so 24. in 25. maja obiskali Maribor, kjer so se udeležili krajšega intenzivnega tečaja o 
rabi razvitega učnega načrta in platforme pri prihodnjih pilotnih usposabljanjih, ki ga je organizirala Univerza 
v Mariboru.

Partnerji DEMETRE so imeli priložnost obiskati kmetije, ki jih upravljajo in vodijo ženske podjetništvo v 
kmetijstvu, slišati njihove izkušnje in si v praksi ogledati nekatere trajnostne metode kmetijskega poslovanja. 



Novi sestrski projekti v družini GAEA

RE-START je projekt Erasmus+, ki spodbuja in usmerja študente visokošolskih zavodov, nedavne diplomante 
in potencialne zagonske podjetnike, da razvijejo krožno zagonsko podjetje in svojo poslovno idejo spremenijo 
v krožno na podlagi strategij krožnega gospodarstva Ellen MacArthur, ki temelji na okviru 5R: Zmanjševanje, 
ponovna uporaba, recikliranje, predelava in regeneracija (Reduce, Reuse, Recycle, Recover and Regenerate).

Cilj projekta RE-START je:

• razviti program usposabljanja za zagon krožnih podjetij, ki bo okrepil podjetniško miselnost ob upoštevanju 
načel krožnega gospodarstva in kompetenc študentov visokošolskih zavodov, nedavnih diplomantov in 
potencialnih zagonskih podjetnikov;

• jim predstaviti resnične primere uspešnih krožnih podjetnikov;

• jih spodbujati k podpori in komercializaciji njihovega krožnega zagonskega podjetja.

Rezultati projekta RE-START vključujejo zbirko orodij za krožni poslovni načrt, program e-usposabljanja, 
vodnik za inštruktorje ter sodelovanje akademikov in industrije.

Za več informacij o projektu obiščite spletno mesto RE-START: https://project-restart.eu/  
 

Boj proti podnebnim spremembam je danes izredno pomemben, zlasti v turističnem sektorju, saj številni 
turistični tokovi povzročajo veliko okoljsko breme v lokalnih skupnostih, kot so prekomerna uporaba 
plastike, presežek odpadkov itd. Vendar pa strokovnjakom v turistični industriji še vedno primanjkuje 
okoljskih veščin in znanja ("zelenih veščin") za razvoj bolj trajnostnega in okolju prijaznega poslovanja.
TOUCAN je projekt Erasmus+, katerega cilj je zmanjšati ogljični odtis v turističnem sektorju z okoljskim 
učenjem za majhna in srednje velika podjetja (MSP) v turizmu ter ponudnike poklicnega izobraževanja in 
usposabljanja ter učitelje na tem področju.

Ta cilj bo dosežen z razvojem naslednjih rezultatov:
• namen mobilne rešitve za okoljsko učenje TOUCAN je zagotoviti tečaje usposabljanja o krožnem 

gospodarstvu in trajnosti s posebnim poudarkom na MSP iz turistične industrije, da bi razvili svoje poklicne 
spretnosti in postali pionirji zelenega turizma v svojih državah.

• namen spletnega orodja za samoocenjevanje TOUCAN za MSP je oceniti njihove okolju prijazne 
kompetence pred in po udeležbi na tečajih usposabljanja. 

Za več informacij o projektu obiščite spletno stran projekta TOUCAN:  https://toucan.erasmus.site/

https://project-restart.eu/.  
https://project-restart.eu/ 


Novice
IMH in GrantXperts Consulting sta 27. junija v Nikoziji na Cipru sodelovala na 6. ciprski konferenci o mlečnih 
izdelkih in kmetijstvu v okviru evropskega projekta GAEA.

Šesta ciprska konferenca o mlečnih izdelkih in kmetijstvu je vodilno srečanje strokovnjakov v primarnem 
sektorju na Cipru. Gre za ključni steber ciprskega gospodarstva z velikimi možnostmi za rast in izboljšave, 
ki lahko v kombinaciji s specializirano proizvodno dejavnostjo še bolj prispeva k trajnostnemu razvoju 
ciprskega gospodarstva.

Konferenca je bila namenjena vsem, ki se ukvarjajo s kmetijstvom, govedorejo, ovčjerejo in kozjerejo, 
proizvodnjo mleka in sirarstvom, ter strokovnjakom iz drugih povezanih sektorjev. Namenjena je tudi 
predstavnikom državnih in poldržavnih organov.
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